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Пояснительная записка. 
Календарный учебный график МКОУ СОШ №7 г. Сегежи на 2021 - 2022 учебный год 

является одним из основных документов, регламентирующих организацию учебного процесса. 
Нормативную базу Календарного учебного графика образовательного учреждения составляют: 

Закон Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации » от 29.12.2012 
г. № 273 (с 1.09.2013 г.). 

Закон Республики Карелия «Об образовании» от 20.12.2013 г. № 1755-ЗРК. 
Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
22.03.21 № П 5 

Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
28.09.2020 №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4 3648-20 «Санитарно 
эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 
детей и молодежи», от 28.01 2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПин 
1.2.3685 - 21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 
безвредности для человека факторов среды обитания». 

Производственный календарь на 2021, 2022 год с праздничными и выходными днями, 
составленный согласно статьи 112 ТК РФ ( в ред. от 23.04.2012 №35-Ф3), приказа 
Минздравсоцразвития РФ от 13.08.2009 №588н "Об утверждении порядка исчисления нормы 
рабочего времени на определенные календарные периоды времени (месяц, квартал, год) в 
зависимости от установленной продолжительности рабочего времени в неделю" и Постановления 
Правительства РФ " О переносе выходных дней в 2.021 году, 2022 году" 

Праздничные выходные дни в 2021-2022 учебном году для пятидневной недели 
Праздничные выходные дни: 
4 ноября - День народного единства 
31 декабря, 1,2,3,4,5,6,8,9 января - Новогодние каникулы 
23 февраля - День защитника Отечества 
8 марта - Международный женский день 
1 мая- Праздник Весны и Труда 
9 мая - День Победы 
Перенос выходных дней: 
С воскресенья 1 мая на понедельник 2 мая 



Календарный учебный график 
для основного общего образования 

МКОУ СОШ №7 г.Сегежи 
1. Календарные периоды учебного года 
1.1. Дата начала учебного года (очная форма): 1 сентября 2021 года. 
Внеурочная деятельность: 1-3 сентября 2021 года 
Начало учебного периода 6 сентября 2021 года 
1.2. Дата окончания учебного года: 25 мая 2021 года. 
1.3. Продолжительность учебного года: 
- 5-9 классы - 34 недели. 

2. Периоды образовательной деятельности 
2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях 

5-9 -е классы 
Учебный период 

1 четверть 
2 четверть 
3 четверть 
4 четверть 
Итого в учебном году 

Дата 
Начало 
06.09.2021 
08.11.2021 
10.01.2022 
28.03.2022 

Окончание 
31.10.2021 
28.12.2021 
20.03.2022 
25.05.2025 

Продолжительность 
Количество учебных недель 
8 
7 недель 2 дня 
10 
8 недель 3 дня 
34 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 
5-9-е классы 

Каникулярный период 

Осенние каникулы 
Зимние каникулы 
Весенние каникулы 
Летние каникулы 
Праздничные дни 

Дата 
Начало 
01.11.2021 
29.12.2021 
21.03.2022 
26.05.2022 

Окончание 
07.11.2021 
09.01.2022 
27.03.2022 
31.08.2021 

• 

Итого 

Продолжительность 
(календарные дни) 

7 
ГТГ" 

7 
98 

"> 
j 

127 

3. Режим работы ОО 
Период учебной 
деятельности 

Учебная неделя 
Урок 
перерыв 
Промежуточная 
аттестация 
Государственная 
итоговая аттестация 

Продолжительность 

5-9 классы 
5 дней 
40 минут 
10-20 минут 
1 раз в год - 5-8 класс 

9 класс 

4. Распределение обр 
Образовательная 
деятельность 
Учебная 
Внеурочная 

азовательной недельной нагрузки 
Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя) в час 
5-й класс 
29 
8 (5 а класс) 
2 (56 класс) 

6-й класс 
30 

1 

7-й класс 
32 

3 

8-й класс 
33 

4 

9-й класс 
33 

3 



5.Расписание звонков и перемен 
5 - 9 классы 
Урок 
1-й 
2-й 
3-й 
4-й 
5-й 
6-й 

7-й 

Продолжительность урока 
08.30-09.10 
09.20-10.00 
10.20-11.00 
11.20-12.00 
12.20-13.00 
13.10-13.50 

14.00-14.40 

Продолжительность перемены 
10 минут 
20 минут 
20 минут 
10 минут 
10 минут 
10 минут 

-

6. Организация промежуточной аттестации 
Промежуточная аттестация проводится в переводных классах с 14 апреля по 17 мая без 
прекращения образовательной деятельности. В 5-8 классах формами промежуточной аттестации 
могут быть Всероссийские проверочные работы по предметам 
Классы 

5-8-е 

5-8-е 

5-8е 

5-6,8 

7-е 

7-е 

7-8-е 

5-8е 

5-8-е 

5-8-е 

5-8-е 

7-8-е 

8 

5-8-е 

5-7-е 

5-8-е 

5-8-е 

8-е 

5-8-е 

Предметы, по которым осуществляется 
промежуточная аттестация 
Русский язык 

Литература 

Иностранный язык 

Математика 

Алгебра 

Геометрия 

Информатика 

История 

Обществознание 

География 

Биология 

Физика 

Химия 

Музыка 

Изобразительное искусство 

Технология 

Физическая культура 

Основы безопасности жизнедеятельности 

Моя Карелия 

Формы проведения 
аттестации 
Тестирование, ВПР 

Сочинение, тестирование 

Тестирование, ВПР 

Контрольная работа, ВПР, 

Диагностическая работа, ВПР 

Диагностическая работа, ВПР 

Тестирование, 
Защита проекта 
Тестирование, ВПР, 

Тестирование, ВПР 

Тестирование, ВПР 

Тестирование, ВПР 

Тестирование, ВПР 

Тестирование, ВПР, 

Защита проекта 

Защита проекта 

Защита проекта 

Тестирование, Защита проекта 

Тестирование 

Тестирование, Защита проекта 

Проведение государственной (итоговой) аттестации в 9-х классах. 
Сроки проведение государственной (итоговой) аттестации учащихся устанавливаются 
Федеральной службой по надзору в сфере образования (Рособрнадзор) 


